priore uoluisset: nec germanitas conficeretur innoxia, et uoluntas numinis cognosceretur offensa. At enim completo annunciationis officio, statim morbus euanuit, et sanitati homo est continuo restitutus. Et quid habet admirationis res ista, si malum quod inspirauerit, repulit: seseq; inani ostentatione iactauit? Quod si penitus res pendas, magis illa crudelitas, q̄ beneficium salutis fuit: siquidē hominē miserum, & interire post filios cupientem, non gaudia seruauit ad uitā, sed ut suam solitudinem disceret, & orbitatis cruciamenta sentiret. Consimili ratione per alios ire licebit historias, & ostendere in his quoq; longe alia, quā esse dii debeant de his ipsis dici, & earū in expositionibus indicari: uelut in hac ipsa, quā deinceps ponam una ei, duabusue coniunctis, fastidium ne immoderatione pariat. Post aduectos (inquitis) transmarinis ex gentibus deos quosdam, postq; condita his templa, post cumulas sacrificijs aras, male habens sese recreatus conualuit populus, & pestilentes morbi inducta sinceritate fugerūt. Qui (effamini) dii quæso? Aesculapius (inquitis) Epidauro bonis deus uoletudinibus præsidens, & Tiberina in insula constitutus. Si esset nobis animus scrupulosus ista tractare, uobis ipsis obtineremus auctoribus, minime illum fuisse diuū: qui cōceptus & natus muliebri alio esset: qui annorū gradibus ad eum finem ascendisset ætatis, in quo illum uis fulminis (uestris quemadmodum literis continetur) & uita expulisset & lumine. Sed quæstione ab ista discedimus: Coronidis filius sit, ut uultis, ex immortalū numero & perpetua præditus sublimitate cœlesti. Ex Epidauro tamen quid est aliud allatum, nisi magis

gni agminis coluber? Fidem si annalium sequimur: & exploratam eis attribuimus ueritatem, nihil (ut conscriptum est) aliud, quid ergo dicimus? Aesculapius iste quem predicatis, deus prestans, sanctus deus, salutis dator, ualitudinum pestimarum propulsator, prohibitor, & extimator, serpentis est forma & circumscriptione finitus: per terram reptans, cæno natis ut uermiculis mos est, solum mento radit & pectore, tortuosis uoluminibus se trahēs, atq; ut pergere prorsus possit, partem sui postremam conatibus prioris adducit. Et quoniam legitur usus cibus etiam, quibus uita in corporibus immoratur, habet patulas fauces, quibus cibos transuoret oris hiatibus appetitos: habet receptaculum uentris, & ubi mansa & uotata decoquat uiscera, sanguis detur ut corpori, & uiribus redintegratio subrogetur. Habet et extremos tramites, per quos immunda sex eat, auersabili corpora sceditate deoneratis. Siquando mutat loca, & ab alijs transgredi in alias regiones parat: non ut deus obscure per coeli euolat sydera, punctoq; in temporis ubi causa postulauerit, sistitur: sed uelut animal brutum, uehiculum quo sustinetur, petit: undas pelagi uitat: atq; ut tutus possit incolu- misq; prestari, cum hominibus nauem ascendit, & ille publicæ sanitatis deus, fragili se ligno, & tabularum compagib. credit. nō arbitramur euincere, atq; obtinere uos posse, Aesculapiū illum fuisse serpentem: nisi hunc colorem uolueritis inducere, ut in anguem dicatis cōuertisse se deum, quo mentiri se posset, quisnam esset, aut quales homines intueri. Quod si fuerit à uobis dictū, quā infirmiter, inualideq; dicatur, ipsa rerū inæqualitas indicabit. Si enim

nim se deus uideri ab hominib. euitabat, nec in forma ser-  
 pentis uelle debuit conspici: cum in qualibet forma nō ab  
 ipso se alius, sed ipse esset futurus. Sin autem intēderat cer-  
 nendum se dare, nō debuit oculorum negare conspectui:  
 cur non talem uideri se præbuit, qualē sciebat se esse, qua-  
 lemq; se nouerat sui numinis in potentia contineri? Erat  
 enim hoc potius, multoq; præstantius, augustæq; conue-  
 niens dignitati, quàm fieri beluam, horreūsq; animalis in-  
 similitudinē uerti: & dare ambiguis cōtradictionibus lo-  
 cum: essetne uerus deus: an nescio quid aliud, lōgeq; ab su-  
 pera sublimitate seiunctum. Sed si deus (inquit) non erat,  
 cur è nauī postquā extulit sese, Tyberinā ad insulam re-  
 psit: nusquam statim cōparuit, & uiderier ut ante desit?  
 Possumus enim scire, utrumne aliquod obstaculum fuerit  
 cuius sese obiectu atq; oppositione protexerit, an hiatus  
 aliquis? Vos pronūciate, uos dicite, quidnam illud fuerit,  
 aut cuiam rerum generi debuerit applicari, si persona-  
 rum officia sunt certa certarū uestra. Cum res ita sit, deq;  
 uestro numine, uestraq; & religione tractetur, uestrū est  
 potius edocere, uestrumq; monstrare, quid illa res fuerit,  
 nostras uelle quàm exaudire sententias, nostraq; expecta-  
 re decreta. Nam nos quidem quid aliud possumus dicere,  
 nisi quod fuit, & usum est: quod historie prodidere om-  
 nes, & oculorum sensibus est cōprehensum? Hanc tamen  
 scilicet colubram ualidissimi corporis, et prolixitatis im-  
 mensæ: aut si nomen hoc sordidū est, anguem dicimus, ser-  
 pentem nominamus: aut si quod aliud nobis usus uoca-  
 men obtulerit, aut ampliatio sermonis effinxerit. si enim  
 repsit ut coluber, non pedibus se ferens, neq; suas subex-  
 plicans

plicans itiones, sed uentre nixus ac pectore: si ex materia  
 formatus carnis longitudinem porrigebatur in lubricam  
 caput si habuit atq; caudam, si oblita squamis terga, si ma-  
 cularum suffectionibus uaria, si os dentibus horridum, et  
 ad infligendos instructum morsus: quid aliud possumus,  
 quam generis eum dicere fuisse terreni? quamuis fuerit  
 immanis & nimius, quamuis illum ab Regulo exercitus  
 uicium longitudine corporis & roboris anteiret. Sed  
 aliud nos remur, & labefacimus & destruimus ueritatē.  
 Ergo uestrum est explicare quidnam ille fuerit, uel cuius  
 generis, nominis, & qualitatis cuius. Nam deus esse qui  
 potuit, cum haberet ea, quæ diximus, quæ dii habere non  
 debent, si cogitant dii esse, & uocaminis huius eminenti-  
 am possidere. Tyberinam postquam ad insulam repsit,  
 nusquam continuo apparuit: qua ex re numen fuisse mon-  
 stratur. Possumus enim scire utrumne istic aliquod rei fue-  
 rit alicuius obstaculum, cuius sese obiectu atque opposi-  
 tione protexit, an hiatus aliquis, aut ex molibus inæqua-  
 liter aggeratis successus quidam, & fornices, in quos in-  
 tulit se raptim circumscripto tuentium uisu? Quid enim  
 si flumen transfiliuit: quid si transnatauit? quid si sylua-  
 rum densitatibus se dedit? argumentatio flaccida est eā  
 resuscipari, deum illum fuisse serpentem, quod ab oculis  
 sese properata omni festinatione subtraxit, eum Deum  
 non fuisse eadem rursus possit argumentatione monstra-  
 ri. Sed si deus præsens anguis ille non fuit, cur post illius  
 aduentum pesilentia uis fracta est, & populo salus red-  
 dita Romano? Referimus & nos contra: si ex libris fata  
 libus, uatumq; responsis inuitari ad urbem deus Aescula-  
 pius

pius iussus est, ut ab eius cōtagio morbisq; pestilentibus tutam eā incolumēq; praestaret, et uenit nō assernatus, ut dicitis, colubrarū in formā conuersus: cur toties Roma ciuitas mali huius afflicta est millibus? Cum enim deus accitus in hoc esse dicatur, ut omnino omnes causas, quibus pestilentia cōflabatur, auerteret: sequebatur ut ciuitas intacta esse deberet, flatuq; à noxio immunis semper innocuaq; praestari. Atquin uidemus (ut superius dictum est) se penumero his morbis cursus eam uitae habuisse funestos: nec dispendijs leuibus esse populi fractas debilitatasq; uirutes. Vbi ergo Aesculapius fuit, ubi ille promissus oraculis uenerabilibus? Cur tēpla post cōdita, sibiq; ex edificata delubra, diutius habere perpeffus est bene meritis ciuitates luē, cum in id esset accitus, ut et malis mederetur instantibus, nec sineret in futurum tale aliquid quod metueretur irrepere: nisi fortē aliquis dicet: minoribus et cōsequentibus seculis iccirco dei talis defuisse custodia, quod impijs iam moribus et improbabilib. uiueretur: opem autē contulisse maioribus, quod innoxij fuerint, et ab omni sceleris contagione dimoti. Quod ratione eū aliqua et audiri forsitan potuisset, et dici, si aut tēporibus priscais omnes essent usq; ad unum boni: aut sequentia tempora malos omnes generarēt, et nulla diuersitate discretos. Cū uero res ita sit, ut in magnis populis, nationibus, quinimmo et in ciuitatibus cunctis mixtum sit humanū genus naturis, uoluntatibus, moribus, tamq; potuerint in prioribus seculis, quam in nouellis etatibus boni simul, maliq; existere: stultum satis est dicere, propter malitias posteros auxilia numinum nō meruisse mortales. Si enim propter malos sequentium

quentium seculorum boni nō sunt protecti temporū nouellorum, & propter antiquos malos boni æque maiores non debuerant merere beneuolentiā numinum. Sin propter bonos priscos mali etiam conseruati sunt prisci, & propter bonos minores, etas debuit sequens, quamuis esset improbabilis, protegi. Aut ergo iam fracta atq; imminuta ui morbi, anguis ille perlatus famam conseruatoris assumpsit, cum nihil omnino commoditatis attulisset: aut fatalia dicenda sunt carmina multum ueris aberrasse presagijs, cum remedium ab his datum non deinceps curatis, sed auxilio fuisse uni tantum reperiatur etati. Sed & magna ( inquit ) mater accita ex Phrygio Pessinunte, iusis consimiliter uatum, salutaris populo & magnarum causa letitiarum fuit. Nam & diu potens hostis ab Italia possessione detrusus est, & gloriosis illustribusque uictorijs decus urbis restitutum est pristinum, & Imperij fines longe lateq; porrecti, & innumeris gentibus, ciuitatibus, populis libertatis ius raptum est, & iugum seruitutis impositum: multaq; res alie foris domique perfectæ, ineluctabili firmitate gentis nomen, maiestatemque fundarunt. Si uerum loquantur historie, neque ulla inferunt rerum conscriptionibus falsitates, allatum ex Phrygia nihil quidem aliud scribitur missum rege ab Attalo, nisi lapis quidam non magnus, ferri manu hominis sine ulla impressione qui posset: coloris surui, atque atri, angulis prominentibus inæqualis: & quæ omnes hodie ipso illo uidemus in signo oris loco positū, indolatum, & asperum, & simulachro faciem minus expressam simulatio=